
 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR 
CONVOCAÇÃO N° 001/2023 

EDITAL DE Nº01/2023 DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS SEDUC/2023 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, no uso de suas 
atribuições, 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Constituição Federal, na Constituição do Estado do 
Amazonas, 
CONSIDERANDO o edital de Seleção de Estagiários, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas, edição de 19 de julho de 2023, apresentado pela Gerência de Admissão e Atenção ao 
Servidor – GAAS/DGP; 
CONSIDERANDO a homologação dos classificados na Seleção de Estagiários, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas, edição de 05 de setembro de 2023; 
CONSIDERANDO o quantitativo de vagas e a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto Escolar-SEDUC em suprir a demanda; 
 

RESOLVE: 
 

I-CONVOCAR os candidatos classificados na Seleção de Estagiários/SEDUC/2023, para 
contratação temporária nas modalidades de cursos constantes no Anexo I; 
II-DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos convocados no dia 07 de 
novembro de 2023 (terça-feira-feira), às 13h, seguindo o Cronograma de apresentação, Anexo 
I, horário local, com entrega de documentos na Sede da SEDUC, localizada na Av. Waldomiro 
Lustoza, 250 – Japiim II, munidos dos originais e 01 cópia do: RG ou nova Carteira Nacional de 
Habilitação-CNH (válida a partir 01/06/2022) (Caso seja a antiga, poderá apresentar a Carteira 
Nacional de Habilitação-CNH com a Certidão de Nascimento); CPF; Comprovante de Residência 
(água, luz ou telefone); Declaração de comprovação que está regularmente matriculado 
(atualizada); Histórico escolar atualizado (para acadêmicos do IFAM, UFAM e UEA);  Extrato de 
Conta Corrente BRADESCO ou NEXT (se possuir); 01 foto 3 x 4 (atual); Laudo Médico Válido 
(somente para os candidatos PCD); Os candidatos menores de idade deverão também apresentar 
Cédula de Identidade (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF) do responsável. 
Obedecendo ao cronograma Anexo I, e considerando o fluxo característico deste atendimento, este 
se encerra pela manhã às 11 horas para os atendimentos do turno matutino, e as 16 horas para os 
atendimentos do turno vespertino. 
A Lotação dos candidatos ocorrerá no ato da entrega da documentação e o atendimento seguirá a 
ordem de classificação, quando houver mais de 01 (um) candidato para o cargo, sendo que estes 
devem estar no dia e horário descrito no cronograma abaixo.  
O candidato deverá comparecer no dia e local estipulados na convocação. O não comparecimento 
em até 48 horas úteis, excluirá o candidato do processo, ocasionando a convocação do próximo 
candidato seguindo a ordem de classificação, conforme o Edital nº 01/2023 - Seleção de Estagiários. 
 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

ENSINO SUPERIOR 

CURSO QUANT. DATA E HORÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO 46 07/11/2023  –  13h 

ARQUITETURA 01 

08/11/2023  –  08h 

ARQUIVOLOGIA 01 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 03 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 09 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 01 

DESIGN GRÁFICO 05 

DIREITO 07 

EDUCAÇÃO FÍSICA 03 

ENGENHARIA CIVIL 06 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 02 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 01 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 01 

ENGENHARIA ELÉTRICA 07 

ENGENHERIA MECÂNICA 02 

GEOGRAFIA 01 

INFORMÁTICA 03 

JORNALISMO 01 

LETRAS 08 

09/11/2023  –  13h 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 04 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 26 

LICENCIATURA EM QUÍMICA 01 

LOGÍSTICA 04 

PROCESSAMENTO DE DADOS 01 

PSICOLOGIA 01 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS 01 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 09 

TOTAL 155  

 
 
 

ANEXO II – ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º RAIMUNDA ROCHA DÁ SILVA 

2º MARIA ANDREIA DOS SANTOS ARAÚJO  

3º DEUZIMAR MAQUINE DA COSTA 

4º SIMONE BATISTA DE CASTRO 

5º LUCIANO DA SILVA PAIXÃO  

6º GISLEY GOMES DA SILVA  

7º JANDER BRASIL 

8º REGINALDO ROGER XAVIER DA SILVA  

9º ANTESILA HOLANDA DOS SANTOS  

10º CAROLI NATTALI SILVA PAREDES  

11º EVELYN MELO DE SOUZA 

12º FERNANDO FRANCO BARRETO SOUZA  

13º KATIANNE DA SILVA DOS SANTOS  

14º FLÁVIA VIVIANE RODRIGUES COSTA DA FONSECA  

15º RAQUEL CERDEIRA DE SOUZA  

16º ALESSANDRA LIMA ROCHA  

17º IVANILDO JAPECA BATISTA  

18º DIEGO SOUSA DA COSTA 

19º PATRICIA NASCIMENTO RODRIGUES  

20º MARINALVA PEREIRA DE OLIVEIRA DA SILVA  

21º DANIELLE DA COSTA NUNES  

22º ELINILDA CASTELO FERREIRA  

23º CRISTIANE GOMES DA SILVA DE MELO 

24º JORDANA MARJORYE BORGES DE FREITAS 

25º ANDREZA FARIAS SANTOS  

26º DÉBORA TEIXEIRA LIMA 

27º EWERTON SYMON COSTA TAVEIRA 

28º JOQUEBEDE BARBOZA SANTOS  

29º PRISCILLA SICSU DOS SANTOS  

30º MARIA ELANE DO NASCIMENTO GOMES  



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

31º ALANA MARQUES ZUANY DIAS  

32º RENATA DOS SANTOS FREITAS 

33º LUZIELY DAUANA FREITAS DE ALMEIDA  

34º IZABELLA OLIVEIRA DE SOUZA  

35º MAGDA SOARES DA SILVA  

36º VALDIMEIRE FREIRES COELHO  

37º CLEICE DE ARAÚJO DA SILVA  

38º FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS 

39º ALZENIRA DE SOUZA CORDEIRO 

40º KEISE DOROTHI SOARES LEÃO 

41º THIAGO PEREIRA DA SILVA  

42º JEFFERSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 

43º LARISSA MOREIRA SERRÃO  

44º ERICK HAGY SOUZA DA GAMA 

CURSO: ARQUITETURA 

CLAS. NOME 

1º ALESSANDRA BEZERRA DE ALMEIDA 

CURSO: ARQUIVOLOGIA 

CLAS. NOME 

1º ALAN KARDEC DE SOUZA BRIGLIA 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º ANDERSON OLIVEIRA PERES 

2º FERNANDO ELIAS CAMPOS 

3º CAMILA CAVALCANTE MOURA DE CARVALHO 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CLAS. NOME 

1º DANIELLE DUARTE DE CARVALHO 

2º ANTHONY SPENER MIRANDA 

3º LUANA RABELO DA SILVA 

4º LINDOMAR RODRIGUES DE SOUZA 

5º ELEM CRISTINA TAVARES MACIEL 

6º GREICIANE SOARES FERREIRA 

7º DIRLE RODRIGUES QUIRINO 

8º ELTON NUNES DE SOUZA 

9º GISELLY BORGES DE SOUZA 

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

CLAS. NOME 

1º RAYSOM PINHEIRO DELGADO 

CURSO: DESIGN GRÁFICO 

CLAS. NOME 

1º ADRIANO GUIMARAES DE SOUSA 

2º RAIMUNDA TARCILA FONSECA DE SOUSA 

3º YURI FONSECA CASTANHOLA 

4º LAIO FONSECA CASTANHOLA 

CURSO: DIREITO 

CLAS. NOME 

1º IVO DA SILVA VIEIRA 

2º PAULO HENRIQUE SILVA VIANA 

3º ADRIANA TEIXEIRA ALFAIA 

4º KARLA SOMBRA BRAGA DAMASCENO 

5º ALDALEIA MARREIROS DE SOUZA 

6º DAYANA LÍGIA OLIVEIRA DE SOUZA 

7º EMILIANO ZAPATA OLIVEIRA DA COSTA 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. NOME 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

1º ANDRESON PATRICK MORAIS BATISTA 

2º MARIA JUCILEIDE DE SOUZA LOBO 

CURSO: ENGENHARIA CIVIL 

CLAS. NOME 

1º FRANCILUCIO MEDEIROS DE SOUZA 

2º ALZEMIR DO NASCIMENTO SOARES 

3º ADRIANO CARNEIRO DA SILVA 

4º FARNEY COELHO DUMONT JUNIOR 

5º ANNA KETHLLEN MORAES DE LIMA 

6º MOACIR PEREIRA DE SOUZA FILHO 

CURSO: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º MATEUS PEREIRA DE SÁ BARBOSA 

2º MARCOS PEDRO FIGUEIREDO MATOS 

CURSO: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

CLAS. NOME 

1º RAFAEL REINALDO DA SILVA 

CURSO: ENGENHARIA DE SOFTWARE 

CLAS. NOME 

1º EDNIRA EUFRÁSIO GUEDES 

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA 

CLAS. NOME 

1º MAILDO DOS SANTOS LEITE 

2º SILVIO GOMES NUNES 

3º GETÚLIO ARAUJO 

4º SELMO DE OLIVEIRA PETEIRA 

5º CÁSSIO LIMA MORAES 

6º ADRIELE VIEIRA DE MATOS 

7º GABRIEL DA SILVA PAIVA 

CURSO: ENGENHARIA MECÂNICA 

CLAS. NOME 

1º MATHEUS DA SILVA TAVARES 

2º MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DOS SANTOS 

CURSO: GEOGRAFIA 

CLAS. NOME 

1º SEVERINO FERREIRA DE CASTRO FILHO 

CURSO: INFORMÁTICA 

CLAS. NOME 

1º GILVANILDO DE JESUS SANTOS 

2º JOEL VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO SILVA 

3º JANDERSON DA SILVA VALE 

CURSO: JORNALISMO 

CLAS. NOME 

1º JAQUELINE TIAGO RIBEIRO 

CURSO: LETRAS 

CLAS. NOME 

1º MARILES SOARES MARTINS 

2º JOÃO OLIVEIRA DA SILVA 

3º MARILES SOARES MARTINS 

4º ANDRÉIA LISBOA DE SOUZA 

5º CLEIMAR MENEZES DA SILVA 

6º PRISCILA CRISTINA MENDONÇA DE SALES 

7º SHIRLEY SOUZA DE MENEZES 

8º RODOLFO SOARES DE OLIVEIRA 

CURSO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

CLAS. NOME 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

1º CLAUDIANE PEREIRA NEVES 

2º JOSE ANTÔNIO MARTINS SOARES 

3º CÉSAR AUGUSTO SAMPAIO DOS SANTOS 

4º FRANCISCO WELLIGTON NASCIMENTO LOPES 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

1º VANDIRA SOUZA RIBEIRO CABO VERDE 

2º EDMILSON CAETANO PEREIRA 

3º MARA RUBIA PINHEIRO MARQUES 

4º MARCLEY GONZAGA FERRAZ 

5º ROSEANI DA SILVA TRIGOSO 

6º DARLENE DE SOUZA GOMES 

7º NAZENILDA MATOS DOS SANTOS 

8º CHRISTIANE DE QUEIROZ GUEDES 

9º ELCICLEIA DA SILVA PEREIRA 

10º LÚCIA MARIA TAVARES DE JESUS NAJAR 

11º SILVÂNIA SERRÃO DA ROCHA 

12º MICHLE SOBREIRA FERREIRA 

13º MARINEZ DA SILVA COLARES 

14º JANAÍNA FIRMO DA SILVA 

15º ALESANDRA SOARES BRILHANTE 

16º ALDENIZA AMORIM SOARES 

17º EULIENE EMILIANO DA SILVA 

18º FABIANA DE SOUZA MATTOS 

19º EDILZA DA COSTA FEITOSA 

20º SILVANA FERREIRA SICSU 

21º MÁRCIA VALERIA VIEIRA DE FREITAS 

22º EDVANIA COSTA DOS SANTOS 

23º ANDREIA PEREIRA DA SILVA 

CURSO: LICENCIATURA EM QUÍMICA 

CLAS. NOME 

1º MARIA CLEONILDE SAMPAIO 

CURSO: LOGÍSTICA 

CLAS. NOME 

1º ALBERTO DA SILVA NEVES FILHO 

2º ROBERTA DE OLIVEIRA SOUZA 

3º ANTÔNIA EROIZE LAVAREDA DE ALMEIDA 

CURSO: PROCESSAMENTO DE DADOS 

  

1º ROSANA BEATRIZ FERREIRA DE SOUZA 

CURSO: PSICOLOGIA 

CLAS. NOME 

1º CELINA MEIRELES DOS SANTOS 

CURSO: RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

CLAS. NOME 

1º VITORIA IGLEZIA CHAGAS RIBEIRO 

CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º ELCINEZ DA SILVA SOARES 

2º TARISSA BASTOS MOREIRA DA SILVA 

3º ÍTALO AZEVDO SOUSA 

4º WENDELL GARIEL ALEIXO DE LEMOS 

5º IZAIAS SILVA DO NASCIMENTO JUNIOR 

6º MARCOS GABRIEL AGUIAR CAMPOS 

7º LUIZ GUSTAVO MEDEIROS DE SOUZA 

8º JORDAN THALES SILVA DE ARAÚJO 

 



 

  
www.seduc.am.gov.br 

instagram.com/seducamazonas/ 

facebook.com/seduc.amazonas/ 

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II 

Manaus-AM - CEP 69076-830 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 30 de outubro de 2023. 
 
 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar 

 

ANEXO III 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PCD 

ENSINO SUPERIOR 

MANAUS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º/46º MARCELA CRISTINA LIMA DA SILVA 

2º/94º LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS 

CURSO: DESIGN GRÁFICO 

CLAS. NOME 

1°/18° IGOR DA SILVA SANTOS 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

CLAS. NOME 

1º/97º KATLEEN PEIXOTO MENDES 

CURSO: LETRAS 

CLAS. NOME 

1º/92º WILSON GABRIEL CARVALHO CRUZ 

CURSO: LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

CLAS. NOME 

1º/176º MARY LUCIA RODRIGUES DE MOURA 

2º/332º VANILZA PORFIRIO DA SILVA 

3º/474º SABRINA DOS SANTOS AMORIM 

CURSO: LOGÍSTICA 

CLAS. NOME 

1º/19º CLEIBSON NOGUEIRA DOS SANTOS 

CURSO: SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

CLAS. NOME 

1º/26º JOÃO MATEUS DE ARAÚJO SIADE 


